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Abstrakt: Textové datové kolekce vytvářejí prostor pro nové úlohy využívající
algoritmy z umělé inteligence. Tyto kolekce často obsahují různé osobní údaje
a jiné citlivé informace, které komplikují jejich sdílení a další zpracování kvůli po-
žadavkům na ochranu osobních údajů. Hledání osobních údajů je často řešeno
pouze postupným procházením celého textu. Práce si proto klade za cíl vytvo-
řit nástroj, který napomůže anotátorům snižovat riziko úniku osobních údajů
z textových datových kolekcí. Nástroj pro snížení rizika využívá pseudonymizace
(tj. nahrazování slov jinými slovy pomocí nějakého klíče). V průběhu anotačního
procesu nástroj automaticky označuje slova jako „veřejná“, „soukromá“ a jako
„podezřelá“. Úkolem anotátora je rozhodovat o „podezřelých slovech“ a dohledá-
vat případné chybějící neoznačené citlivé informace. „Soukromá“ slova jsou poté
předmětem procesu pseudonymizace. Nástroj k automatickému označovaní vyu-
žívá rozpoznávač pojmenovaných entit a databázi pravidel. Databáze pravidel se
sama průběžně vylepšuje při některých rozhodnutích anotátora. V rámci práce
došlo k porovnání různých rozpoznávačů pojmenovaných entit pro účel vyhledá-
vání osobních údajů na kolekci z projektu ELITR. Při porovnávání byla nalezena
metoda, která zvýšila citlivost detekce pojmenovaných entit a tím i zvýšila citli-
vost detekce „podezřelých slov“. Součástí práce je úvod do právní problematiky
ochrany osobních údajů při vytváření textových kolekcí.

Klíčová slova: pseudonymizace, textový dataset, osobní údaje, GDPR, pojmeno-
vané entity, webový nástroj
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(replacing a word with a different word, based on a set of rules). During the an-
notation process, the tool tags the words as “public”, “private” and “candidate”.
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sensitivity of the named entities detection which also increased the sensitivity of
the “candidate” words detection. The work also introduces the reader to the legal
issues of personal data protection during the creation of text collections.
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Úvod
V posledních letech je možné pozorovat, jak naše společnost klade větší důraz

na ochranu osobních údajů a citlivých informací. Velké softwarové společnosti
v návaznosti na společenskou poptávku upravují svoje produkty pro větší ochranu
soukromí [1]. Na nové společenské problémy pak v poslední době reaguje i nově
přijatá legislativa.

Evropská unie v roce 2016 přijala „Obecné nařízení o ochraně osobních údajů“
častěji známé pod anglickou zkratkou „GDPR“. Toto nařízení se snaží sjednotit
problematiku ochrany osobních údajů na úrovni Evropské unie a zpřehlednit jed-
notlivé národní úpravy [2]. Tímto nařízením se inspirovaly i některé ostatní země,
například v roce 2018 začal platit v Kalifornii „California Consumer Privacy Act“
(známý pod zkratkou „CCPA“) [3].

Nařízení reagují na datové kolekce, které v posledních letech s rozvojem di-
gitalizace vznikají skoro ve všem oborech lidské činnosti. Tyto datové kolekce
většinou nějak přirozeně popisují okolní svět, takže z principu často obsahují nej-
různější osobní údaje a citlivé informace. To, co je citlivé, závisí značnou měrou
na doméně daného problému. Je několik základních oblastí, které je dobré brát
v úvahu:

• V kolekci se mohou vyskytovat údaje, jejichž zpracování upravuje legisla-
tiva. Podle GDPR sem patří všechny osobní údaje — tj. všechny údaje,
které umožňují jednoznačně identifikovat nějakou osobu [2].

• Kolekce může svým obsahem vyzradit obchodní tajemství nebo jiné uta-
jované informace. Odhalení takové informace pak může způsobit finanční
ztrátu, ztrátu konkurenční výhody a podobně.

• Někdy i samotné přiznání existence nějaké utajované informace může před-
stavovat citlivou informaci.

• Při hledání citlivých informací je potřeba vzít v úvahu i etiku. Jako příklad
lze uvést záznamy obsahující různá hodnocení, např. přepisy interní komu-
nikace, kde jeden tým uvádí kritiku jiného týmu. I oprávněná kritika může
v případě zveřejnění a identifikace způsobit škody např. ve vztazích.

Kromě osobních údajů nás mohou zajímat i další citlivé informace, které sa-
motnou legislativní definici vždy nesplňují. Legislativa bohužel zároveň používá
i pro část osobních údajů termín „citlivé osobní údaje“. Toto dělení podrobněji
popíšeme v sekci 1.1. Pro samotnou detekci ale není toto rozdělení příliš důležité,
takže pro potřeby tohoto textu nebudeme pojem citlivé osobní údaje používat.

Konkrétní rozhodnutí, která informace je citlivá nebo není citlivá, se může
dokonce měnit i v čase. Kromě změn legislativy mohou nastat třeba i situace,
kdy se z veřejných informací stávají utajované.

Datové kolekce můžeme hrubě rozdělit na strukturované a na nestrukturované
(např. textové datové kolekce). Pod strukturovanou datovou kolekcí si můžeme
představit například databázi. Pro zjednodušení uvažme databázi v nějaké vyšší
normální formě. V strukturovaných kolekcích mají citlivé informace většinou ně-
jaká daná místa, kde se mohou vyskytovat. V našem příkladě s databází to může
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být například jeden nebo více sloupečků. Někteří autoři se už věnovali pseudo-
nymizaci takovýchto kolekcí. Hlavní problém představuje možnost zpětné identi-
fikace osoby z ostatních částí dat na základě nějaké unikátní vlastnosti [4]. Tuto
problematiku více popíšeme v sekci 1.2.

V této práci se budeme zabývat pouze nestrukturovanými textovými datovými
kolekcemi. Hlavní problém tedy pro nás představuje způsob vyhledávání citlivých
informací, který je v textových kolekcích složitější. Zpětná identifikace osob, na
kterou jsme narazili už u strukturovaných kolekcí, se nás ale bohužel také může
dotknout.

Jak řešit samotné odstranění údajů má více možností. Pouhým odstraněním
údajů z textu bychom přišli o některé důležité informace (například, které infor-
mace se týkají stejných osob). Lepším řešením ochrany údajů je proto takzvaná
pseudonymizace. V tomto procesu se citlivé informace nahrazují jinými údaji
podle nějakého klíče. Pokud vlastníme daný klíč, tak umíme zrekonstruovat pů-
vodní dokument. Pokud klíč nemáme, tak by pro nás mělo být obtížné se vrátit
k původním jménům v textu.

Motivací pro vznik práce byla potřeba zveřejňování textových datových kolekcí
pro úlohu automatického psaní zápisů z jednání v rámci projektu ELITR [5]. Při
řešení této úlohy byly používány hlasové záznamy z reálných schůzek. Z těchto
hlasových záznamů anotátoři vytvořili přepisy a z těchto přepisů další anotátoři
vytvořili zápisy. Zápisy by měly shrnovat obsah jednotlivých schůzek.

Projekt ELITR se rozhodl úlohu automatického vytváření zápisů ze schůzek
koncipovat jako otevřenou vědeckou soutěž (tzv. shared task), jíž se mohou zú-
častnit další akademické subjekty [6]. Kvůli potřebě sdílení vznikla textová ko-
lekce, která obsahovala osobní údaje zúčastněných osob a názvy projektů, které
bylo nutné z textu odstranit před jejich zveřejněním pro splnění legislativních
a etických požadavků.

Potřeba zveřejňování textových kolekcí je teď aktuální i s Novelou zákona
o soudech a soudcích,1 která zavádí povinnost zveřejňovat soudní rozhodnutí na
Internetu. Doposud rozsudky zveřejňoval jen Ústavní soud a některé nejvyšší
soudy [7].

Cíle práce
Práce si klade za cíl vytvořit anotační nástroj, který pomůže anotátorovi při

vyhledávání citlivých informací v textových datových kolekcích a jejich následné
pseudonymizaci. Nástroj by měl být multiplatformní a měl by umožňovat spouš-
tění na hardwaru vlastníka dat. Anotátoři by měli mít možnost pracovat vzdáleně.

Nástroj by měl využívat dostupné existující zdroje jazykových znalostí a jazy-
kových nástrojů a měl by cílit na úsporu času, který zaberou anotační rozhodnutí.
Při provádění anotačních rozhodnutí by měl nástroj využívat znalosti z minulých
rozhodnutí pro návrhy těch nových. Součástí jazykových znalostí může být na-
příklad i seznam jmen získaný z nějakého externího zdroje.

V rámci projektu ELITR existují hlavně české a anglické textové kolekce.
Z tohoto důvodu bude nástroj primárně cílit na tyto jazyky, ale s vhodnými
jazykovými nástroji bude umět pracovat s libovolným jazykem.


[…]


je vložen výsledný zdrojový kód pro spuštění aplikace. Dále obsahuje skripty pro
evaluaci.

• /src obsahuje zdrojový kód aplikace

• /src/ner_eval obsahuje evaluační skripty pro porovnání rozpoznávačů po-
jmenovaných entit z testovací datové kolekce

• /data obsahuje vygenerované souhrnné výsledky pro testovací datovou ko-
lekci (viz popis Tabulky 2.5)
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A. Konfigurace před prvním
spuštěním

V této části popíšeme minimální konfiguraci, kterou aplikace potřebuje pro
svůj běh. Ve všech případech aplikace vyžaduje nastavit alespoň bezpečnostní
klíče. Klíče slouží pro komunikaci s databází a vytváření digitálních podpisů a šif-
rování hesel. Proto by se tyto klíče nikdy neměly dostat do nepovolaných rukou
(nebo např. do verzovacího systému).

Pro nastavení bezpečnostních klíčů je třeba do souboru .env v kořenu projektu
vložit následující řádky:

DB_USER=user
DB_PASSWORD=tajne_heslo
APP_SECRET_KEY=tajny_klic

Náhodné bezpečnostní klíče můžeme například vygenerovat po zavolání ná-
sledujícího příkazu z Pythonu:

$ python3 -c ’import os; print(os.urandom(16))’

Kromě konfigurace bezpečnostních klíčů aplikace ke svému fungování potře-
buje jazykový model pro NameTag. Ten můžeme získat ze stránek projektu na
https://ufal.mff.cuni.cz/nametag/2/models. Cestu k modelu je pak také
třeba nastavit v .env souboru v kořenu projektu:

NER_MODEL=./instance/czech-cnec2.0-140304.ner

V případě produkčního prostředí potřebujeme ještě také nastavit adresy pro
odesílání e-mailů z aplikace. Do instanční konfigurace je třeba vložit řádky z ná-
sledujícího boxu. Instanční konfiguraci nalezneme ve výchozím stavu v souboru
./instance/config.py.

TOKEN_FROM_EMAIL = "Automat <automat@localhost>" # Odesílatel
TOKEN_SMTP_HOST = "localhost" # SMTP server

Pro produkční nasazení je doporučeno zapnout podporu HTTPS. Pro zapnutí
HTTPS je třeba získat důvěryhodný certifikát. Pro získání důvěryhodného certi-
fikátu lze využít například službu jako Let’s encrypt.

Po získání certifikátu je třeba upravit konfiguraci v uwsgi.ini v kořenu pro-
jektu. Přesná konfigurace záleží na používaném certifikátu, obecné postupy jsou
popsány v oficiální dokumentaci na https://uwsgi-docs.readthedocs.io/en/
latest/HTTPS.html.

Alternativně můžeme HTTPS zprovoznit použitím reverse proxy ve spojitosti
s uWsgi. V tomto případě můžeme použít například NGINX.
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B. Instrukce pro spuštění
aplikace

V této části popíšeme minimální požadavky pro spuštění aplikace, následně
také ukážeme, jak aplikaci spouštět v různých režimech.

Pro spuštění aplikace v libovolném režimu konfigurace musí být aplikace nej-
prve nastavena pro danou instanci (viz Příloha A).

Pro spouštění různých konfigurací se využívá nástroj Make. Konfigurace pro
Make byla vytvořena pro operační systém Linux, ale bude fungovat i na Windows
při použití Windows Subsystem for Linux 2 (WSL 2). Pro spouštění kontejneru
se používá Docker (v doporučené minimální verzi 20.10) a Docker Compose ve
verzi alespoň 1.28.

Pro plné vývojové prostředí potřebujeme Python ve verzi 3.7. Aplikace sama
o sobě podporuje i novější verze Pythonu, ale knihovna pro rozpoznávač po-
jmenovaných entit NameTag novější verze Pythonu bohužel zatím nepodporuje
(viz https://github.com/ufal/nametag/issues/12).1

Zdrojový kód aplikace můžeme získat z elektronické přílohy práce nebo z ver-
zovacího systému na adrese https://github.com/ELITR/pseudonymizer.

B.1 Vytváření Docker image
Pro spuštění aplikace v Dockeru musíme nejprve vytvořit Docker image. To

provedeme pomocí následujícího příkazu v kořenu projektu (doporučovaná vari-
anta):

make docker-build

Alternativně v případě problémů s verzí Pythonu můžeme image vytvořit
přímo pomocí Docker Compose:

docker-compose build

B.2 Práce s aplikací
Pomocí nástroje Make můžeme aplikaci spouštět v různých konfiguracích

a spouštět také různé testy. Make se sám stará o udržování závislostí na knihov-
nách a vytváření virtuálního prostředí pro Python (venv).

• make docker-debug spustí aplikaci ve vývojové konfiguraci uvnitř Docker
kontejneru (s aktuálním kódem).

• make docker spustí aplikaci v produkční konfiguraci uvnitř Docker kontej-
neru (s kódem z posledního sestavení Docker image).

1V současné době můžeme toto omezení do určité míry obejít vývojem přímo v Docker
kontejneru.
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• make docker-test spustí unit testy pro ověření základní funkčnosti uvnitř
Docker kontejneru (s aktuálním kódem).

• make lint spustí statickou kontrolu správného formátování kódu pomocí
nástroje flake8.

• make bandit spustí statickou kontrolu bezpečnostních chyb pomocí ná-
stroje Bandit.

• make clean pročistí projekt od dočasných souborů a odstraní vytvořené
Docker image.

B.3 Spuštění pro produkci
V čistě produkčním prostředí můžeme aplikaci spouštět po provedení konfi-

gurace (viz Příloha A) pouze zavoláním následujícího příkazu v kořenu projektu:

docker-compose up

Tímto postupem se vytvoří produkční Docker image spolu se všemi závilostmi.
Aplikace se poté spustí v produkčním webovém serveru uWsgi.
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