Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Martin Mareš

Název práce Pseudonymizace textových datových kolekcí pro strojové učení

Rok odevzdání 2021

Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku Doc. RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D. **Role** vedoucí

Pracoviště Ústav formální a aplikované lingvistiky

Text posudku:

Diplomová práce Martina Mareše reaguje na významnou potřebu oboru strojového učení, a sice hlad po trénovacích datech. V dnešním elektronizovaném světě existuje u soukromých subjektů i institucí celá řada kolekcí dat, na nichž by bylo možné trénovat a testovat užitečné metody umělé inteligence. Z důvodu ochrany osobních údajů však data typicky nelze předat jinému subjektu (např. výzkumné instituci), natož pak je zveřejnit, aby se vývoje nových metod pro danou úlohu mohla účastnit široká vědecká komunita.

Martin Mareš vytvořil nástroj určený pro původní vlastníky a správce dat, který podstatným způsobem urychlí odstraňování citlivých informací z textů v kolekci, tak, aby kolekce dat mohla být zveřejněna. Nástroj přirozeně nedává žádné záruky, konečná odpovědnost je na vlastníkově dat a jeho dohodě s lidmi, kteří do kolekce přispěli, ale snadný proces po technické stránce je základním předpokladem, aby vlastníci dat vůbec o zveřejnění začali uvažovat.

Práce je přehledně strukturována. Po úvodu a motivaci následuje velmi cenný rozbor problematiky ochrany osobních údajů i citlivých údajů, které sice z pohledu zákona není nutné speciálně chránit, ale jejichž neuvážené zveřejnění by mohlo způsobit vážné škody. Součástí analýzy je návrh aplikace jako webového nástroje, který bude snadno spustitelný přímo u správce dat, ale podle potřeby umožní i vzdálený přístup anotátorů, kteří budou pseudonymizaci s pomocí stroje provádět.

Citlivé a zejména osobní údaje se v textu nejčastěji vyskytují v podobě osobních jmen nebo v jejich okolí. Po technologické stránce jejich vyhledávání se proto práce soustředí na tzv. rozpoznávače pojmenovaných entit. Martin Mareš empiricky porovnává tři rozpoznávače a pečlivě je vyhodnocuje právě pro účel identifikace osobních a jiných citlivých údajů. Po relativně jednoduchém ale velmi účinném zlepšení postupu nejlepší z rozpoznávačů dosahuje citlivosti 85 %, tj. jen na 15 % citlivých údajů v testovací kolekci Martinův postup automaticky neupozornil.

Zbýlé dvě rozsáhlé kapitoly pak přinášejí podrobnou vývojovou a uživatelskou dokumentaci

vyvinuté aplikace. Konfiguraci a instrukce pro spuštění jsou uvedeny v přílohách.

Diplomová práce je po všech stránkách zpracována velmi kvalitně, je dobře strukturovaná, čtivá, dostatečně podrobná a obsahuje jen zcela zanedbatelné chyby. Rád bych vyzdvihl i spolupráci s Martinem Marešem a jeho samostatný a dlouhodobě velmi organizovaný a důsledný přístup k diplomové práci. Na našich pravidelných schůzkách jsme vždy jen vytyčili směr a další rámcové úkoly. O dva nebo tři týdny později Martin představil hotové výsledky a spíše výjimečně další otázky k vyjasnění. Martin se nebál zabrousit i mimo svůj záběr znalostí, zejména pak do problematiky právních aspektů ochrany osobních údajů.

S Martinovou prací jsem celkově velmi spokojen a doporučuji, aby byla přijata.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Vzhledem k aktuálnosti práce a užitečnosti vytvořeného nástroje (práce má šanci podstatně rozšířit repertoár dostupných datových kolekcí, pokud se k jejich zveřejnění po pseudonymizaci jejich vlastníci rozhodnou) doporučuji zvážit zvláštní ocenění a tím práci získat větší publicitu. Konkrétní návrh na typ ceny však nemám.

V Praze dne 23. 8. 2021

Podpis: